
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: Rimozione n. 24 sportelli esistenti nelle cabine di esazione e installazione di strutture in acciaio con 
vetro blindato. Smart CIG: S?:> AZ. 5 5" g.B 1) B 
Approvazione progetto, prenotazione somme e Determina a contrarre. 

DECRETO DIRIGENZIALE N.-1-1I IDATEI DEL 2 1 MAG 2020 I 
PREMESSO CHE: 
in Italia, cosi come in tutto il mondo, è scoppiata l'emergenza per la sicurezza della popola­ 
zione dovuta al virus covid-19. 

• Visto: il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di conteni­ 
mento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19» e, in particolare, l'ar­ 
ticolo 3; 

• il DPCM 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni attuative del decreto-legge 23 feb­ 
braio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da legge COVID-19"; 

• il DPCM 25 febbraio 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto- 23 feb­ 
braio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'e­ 
mergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM 10 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM 4 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazio­ 
nale": 

• il DPCM 8 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19"; 

• il DPCM 9 marzo 2020, recante "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 
febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili sull'intero territorio nazio­ 
nale; 

• Il Decreto n.;lDtel D.G. di nomine al Dott. F. Santonoceto di RUP, DEC e Progettista 
dei lavori in oggetto. 

CONSIDERATO CHE: 
In data 14/05/2020 il progetti sta incaricato ha redatto il relativo progetto per l'importo 
complessivo di euro 62.340,72 di cui 47.917,54 per lavori comprensivi degli oneri d sicurezza 
ed euro 14.423,18 per somme a disposizione dell'amministrazione; 



In data 15/05/2020 il progetto è stato verificato e validato, ai sensi dell'art. 26 D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i.; 
Necessita procedere, con urgenza, alla prosecuzione dell'iter tecnico-amministrativo 
finalizzato all'appalto dei lavori de quo; 
L'importo complessivo del progetto relativo alla Rimozione di n. 24 sportelli esistenti nelle 
cabine di esazione e installazione di struttura in acciaio con vetro blindato, così come redatto 
dal progettista incaricato, è pari ad euro 62.340,72 suddiviso secondo quanto riportato nel 
seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO GENERALE 

A) LAVORI: 

Al) Per lavori a base d'asta al netto degli oneri della sicurezza € 47.237,04 

A2) Per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso € 680,54 

Totale lavori € 47.917,54 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

Bl) Competenze tecniche «2%) € 958,35 

B2) Imprevisti ed arrotondamenti «5%) € 2.395,88 

B3) I.V.A. (22%) su (A+B2), € 11.068,95 

Totale somme a disposizione € 14.423,18 

IMPORTO COMPLESSIVO INTERVENTO € 62.340,72 

Che l'Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha considerato l'epide­ 
mia da COVID-19 un'emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 

VISTI: 
L'art. 36 comma 2lett. "b" del D.Lgs. n. 50/2016 che " ... per i lavori di importo pari o superiore 
a 40.000 euro e inferiore a 150.000. euro ... " prevede l'affidamento degli stessi" ... mediante 
procedura negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto 
di un criterio di rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite 
elenchi di operatori economici"; 
L'art. 36 comma 9 bis del citato D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. ed il parere dell' Autorità Nazionale 
Anticorruzione n. 84346 del 23.06.2017, con il quale viene chiarito che è possibile procedere 
all'aggiudicazione dell'appalto secondo il criterio del "minor prezzo" anche nel caso di 
procedure negoziate fino ad 1 milione di euro; 
Lo schema della lettera di invito allegata alla presente; 

RITENUTO necessario provvedere all'approvazione del progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
e alla procedura di affidamento degli stessi, in conformità all'art. 36 comma 2lett. "b", e secondo 
il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al parere ANAC n. 84346 del 
23.06.2017; 



VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, 
le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e 
dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
VISTI: 

L'art. 43 del D.Lgs. 118/2001 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione 
provvisoria; 
La gestione della spesa provvisoria autorizzata fino al 30/04/2020 con nota n. 63667 del 
19/12/2019 della Regione Siciliana Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della 
Mobilità; 
Vista la nota prot. n. 14599 del 06/04/2020 della Regione Siciliana - Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento delle Infrastrutture della Mobilità e dei 
Trasporti - servizio 3 vigilanza Enti, assunta agli atti di questo Consorzio al prot. 8955 del 
06/04/2020, con la quale è stata autorizzata la gestione provvisoria delle spese per l'esercizio 
2020 fino al 31 Luglio 2020; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione comporterebbe danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
Visto lo schema la lettera d'invito allegata al presente; 

Vista: la delibera del Consiglio dei ministri del31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario con­ 
nesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 
Considerato l'evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo 
dell'epidemia e l'incremento dei casi sul territorio nazionale; 
Considerato, inoltre, che le dimensioni sovranazionali del fenomeno epidemico e l'interessa­ 
mento di più ambiti sul territorio nazionale rendono necessarie misure volte a garantire uni­ 
formità nell'attuazione dei programmi di profilassi elaborati in sede internazionale ed euro­ 
pea; 
Rilevato che necessita garantire la sicurezza dei lavoratori sul posto di lavoro mettendo in atto tutte 
le condizioni di salubrità e sicurezza degli ambienti e delle modalità lavorative; 
Ritenuto necessario adottare, sull'intero territorio nazionale, ulteriori misure in materia di 
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19; 
Considerato che si rende necessario provvedere ai lavori di rimozione dello sportello esistente in 24 
cabina di esazione e installazione di struttura in acciaio con vetro blindato lungo entrambe le tratte 
A/18 ME-CT e A/20ME-PA; 

Visto il Progetto redatto dal RUP/ DEC in data 19/05/2020 

CONSIDERATO CHE: 

- ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta 

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Am­ 
ministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa me­ 
diante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di con­ 
trollo; 

Viste le motivazioni indicate in narrativa; parte integranti del seguente provvedimento; 
VISTA la Legge Regionale n. 10/2000 e s.m.i., ed in particolare l'art. 2 che attribuisce al Dirigente, 
le competenze in ordine agli atti di programmazione e di spesa, nonché dell'adozione degli atti e 



dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso 
l'esterno; 
CONSIDERATO che i suddetti provvedimenti dirigenziali, aventi rilevanza esterna, assumono la 
forma di Decreto; 
VISTI: 

L'urgenza dettata dalla necessità di procedere con celerità alla prosecuzione dell'iter tecnico 
amministrativo per l'esecuzione dei lavori di cui in oggetto; 
Che la spesa derivante dal presente provvedimento è indifferibile ed urgente, e la mancata 
effettuazione potrebbe comportare danno patrimoniale grave e certo dell'Ente; 
Lo schema della lettera d'invito allegata al presente; 

Il Dirigente dell'Area Tecnica e di Esercizio, per le motivazioni in materia indicate ed in pregio ai 
propri compiti 

DECRETA 

Art. 1) DI DARE ATTO che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel 
presente provvedimento, costituendone parte integrante e sostanziale. 

Art. 2) DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo agli alla Rimozione sportello esistente della 
cabina di esazione e installazione di struttura in acciaio con vetro blindato, così come redatto dal 
progettista incaricato, pari ad euro 62.340,72 suddiviso secondo quanto riportato nel quadro 
economico in premessa; 
Art.3) DI DISPORRE che all'affidamento dei lavori in argomento si provvederà ai sensi l'art. 36 
comma 2 lett "b" del D.Lgs 18/04/2016 n. 50, ovvero mediante procedura negoziata con 
consultazione di almeno cinque operatori economici, nel rispetto dei criteri di rotazione degli inviti, 
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici. L'affidamento 
dei lavori avverrà, inoltre, secondo il criterio del "minor prezzo" di cui all'art. 36 comma 9 bis ed al 
parere ANAC n. 84346 del 23.06.2017; 

Art.4) APPROVARE lo schema della lettera d'invito allegata; 

Art.5) DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori, secondo le procedure individuate al precedente art. 
3. Mediante l'attivazione di specifica R.O.D. sulla Piattaforma - e-procurement - dando mandato 
all'Ufficio Gare e appalti dell'Ente affinchè provveda, per quanto di competenza, alla prosecuzione 
dell'Iter Amministrativo di affidamento nei termini stabiliti dal presente provvedimento; 

Art.6) PRENOTARE l'impegno spesa sul capitolo 46 (Datore di lavoro) del bilancio di questo consorzio 
per l'importo complessivo di € 62.340,72 corrispondente all'importo totale del progetto. 

Art. 7) DI DARE ATTO che, presuntivamente, la liquidazione delle somme avverrà secondo il 
seguente cronoprogramma previsionale dei pagamenti: €. 62.340,72 entro il 2020. 

Art. 8) DI TRASMETTERE il presente Provvedimento, al Presidente del CD, all'Ufficio di Ragioneria, 
all'Ufficio Gare e Appalti, ed al RUP .. 

Il presente Decreto verrà pubblicato sul sito Istituzionale del Consorzio. 

Il Dirigente Area Tecnica e di Esercizio 

Ing.D5 


